
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - А Л А Н И Я 

П Р И К А З 

от « У / » c e f & S ^ J j 2 0 2 5 г. № / / / 

г. Владикавказ 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2026 году 

В соответствии с частью 12 статьи 59 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, в целях обеспечения 
координации действий организаторов и участников государственной 
итоговой аттестации в 2026 году на территории Республики Северная 
Осетия-Алания п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2026 году. 

2. Отделу оценки качества образования (Дзлиева), отделу контроля и 
надзора в сфере образования (Батыров), государственному бюджетному 
учреждению «Республиканский центр оценки качества образования» 
(Чумаченко), государственному бюджетному образовательному 
учреждению дополнительного профессионального образования «Северо-
Осетинский республиканский институт повышения квалификации 
работников образования» (Гагиева) обеспечить выполнение мероприятий 
«дорожной карты» (в части, касающейся). 



2 

3. Отделу оценки качества образования (Дзлиева) довести 
содержание настоящего приказа до сведения органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
государственных и частных общеобразовательных организаций и 
профессиональных образовательных организаций. 

4. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление 
в сфере образования: 

довести до сведения подведомственных общеобразовательных 
организаций «дорожную карту»; 

на основании «дорожной карты» разработать планы мероприятий 
(в части, касающейся) по подготовке и проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального образования в 
2026 году (далее по тексту - план мероприятий); 

обеспечить своевременное и качественного выполнение планов 
мероприятий, возложив персональную ответственность за их исполнение на 
должностных лиц, ответственных за проведение государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования на территории муниципального образования. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра А.Швецов 



Приложение 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от « / / » 2025 г. № j j V ( f 

План мероприятий («дорожная карта») 
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2026 году 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Мероприятия по повышению качества образовательных результатов обучающихся и преподавания 
учебных поедметов 

1.1 
Организация и проведение совещания по итогам 
проведения государственной итоговой аттестации 2025 года 
и задачи на 2025/26 учебный год 

сентябрь-октябрь 
2025 года 

Министерство образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания 
(далее - Министерство) 

1.2 

Проведение собеседования с руководителями 
муниципальных органов управления образованием (далее -
МОУО) по итогам государственной итоговой аттестации 
(далее - ГИА) 2025 и задачи, проблемы, стоящих перед 
МОУО, при подготовке к ГИА в 2026 году (с участием 
административных команд ОО муниципалитета) 

октябрь 
2025 года 

Министерство, государственное 
бюджетное учреждение 
«Республиканский центр оценки 
качества образования» (далее -
РЦОКО) 

1.3 

Подготовка: 
-методических рекомендаций по совершенствованию 
преподавания учебных предметов; 
- программ повышения квалификации учителей на 2025-

2026 учебный год, направленных на повышение качества 
преподавания учебных предметов 

сентябрь-октябрь 
2025 года 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного профессионального 
образования «Северо-Осетинский 
республиканский институт 
повышения квалификации работников 
образования» (далее - СОРИПКРО), 
председатели ПК 

1.4 Проведение вебинаров, методических интенсивов, 
практических семинаров с участием членов регионального 

в течение года СОРИПКРО, председатели ПК 



2 

методического актива по совершенствованию содержания и 
методики преподавания учебных предметов по проблемным 
зонам на основе результатов ГИА-9 и ГИА-11 

1.5 

Проведение выездных методических мероприятий на базе 
общеобразовательных организаций для педагогов по 
совершенствованию содержания и методики преподавания 
учебных предметов по проблемным зонам на основе 
результатов ГИА-9 и ГИА-11 

октябрь-декабрь 
2025 года 

СОРИПКРО, председатели ПК 

1.6 

Организация и проведение информационно-методических 
семинаров для специалистов органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских 
округов, осуществляющих управление в сфере образования, 
методистов муниципальных методических служб, 
руководителей муниципальных и школьных методических 
объединений по учебным предметам по вопросам 
подготовки обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11 и работе с 
педагогическими работниками 

в течение года СОРИПКРО, председатели ПК 

1.7 

Разработка медиаплана по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего (ГИА-9) и среднего общего 
образования (ГИА-11) 

сентябрь-октябрь 
2025 года 

Министерство 

1.8 Организация работы муниципальных центров по 
подготовке к ГИА-11 

октябрь 2025 года Министерство 

1.9 
Проведение муниципальных родительских собраний по 
проведению ГИА в 2025 году с участием представителей 
вузов региона 

декабрь 2025 года, 
апрель 2026 года 

Министерство, вузы 

1.10 
Организация адресных курсов повышения квалификации в 
очно-заочном формате по выявленным дефицитам оценки 
компетенций 

в течение года СОРИПКРО 

1.11 Обучение экспертов комиссий по проверке итогового 
сочинения (изложения) 

ноябрь 2025 года СОРИПКРО 



3 

1.12 Обучение экспертов по оцениванию итогового 
собеседования по русскому языку 

январь 2026 года СОРИПКРО 

1.13 
Совещание с председателями региональных предметных 
комиссий (далее-ПК) ГИА-11, ГИА-9 

сентябрь 2025 года, 
февраль, апрель 

2026 года 

Министерство, РЦОКО 

1.14 

Проведение консультаций по актуальным проблемам 
теории и методики преподавания учебных предметов для 
учителей 0 0 , выпускники которых не преодолели 
минимального порога по учебным предметам 

октябрь-декабрь 
2025 года 

СОРИПКРО 

1.15 
Проведение региональных репетиционных экзаменов в 
форме основного государственного экзамена (далее - ОГЭ), 
единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) 

декабрь 2025 
январь 2026 года 

февраль 2026 года 

Министерство, РЦОКО МОУО, ОО, 
ПК 

1.16 Проведение регионального мониторинга профессиональных 
компетенций педагогических работников 

декабрь 2025 года -
январь 2026 года 

Министерство, РЦОКО 

1.17 

Организация и проведение заседаний методических 
объединений учителей-предметников по вопросам: 
- изучение и использование документов, определяющих 
содержание перспективных моделей по учебным предметам 
«Модель КИМ ЕГЭ по (предмет): изменения-2026»; 
-заполнение бланков ответов выпускниками; 
-изучение критериев оценивания работ 

в течение года 

октябрь 2025 года 
декабрь 2025 года-
февраль 2026 года 

СОРИПКРО, МОУО, ОО 

председатели ПК 

эксперты ПК 

1.18 Организация психолого-педагогического сопровождения 
выпускников 0 0 по подготовке к ГИА-9 и ГИА-11 

октябрь 2025 года -
май 2026 года 

Министерство, СОРИПКРО, 
педагоги - психологи ОО 

1.19 Мониторинг деятельности центров по подготовке к ГИА-11 в течение года Министерство 

1.20 
Организация работы республиканской рабочей группы по 
проведению ГИА в Республике Северная Осетия-Алания в 
2026 году 

ноябрь 2025 года Министерство 

2. Нормативно - правовое обеспечение ГИА - 9, ГИА-11 

2.1 
Подготовка региональных нормативных правовых актов по 
организации и проведению ГИА-9, ГИА-11 в 2025/26 
учебном году в соответствии с требованиями федеральных 

в течение года Министерство 



4 

нормативных правовых актов 

2.2 Утверждение персональных составов муниципальных 
координаторов ГИА-9, ГИА-11, ГОУ и ЧОУ 

сентябрь 
2025 года 

Министерство, МОУО 

2.3 

Утверждение сроков и мест подачи заявлений: 
-для участия в написании итогового сочинения 
(изложения); 
-для прохождения ГИА-11: 

в досрочный и основной периоды 
в дополнительный период 

октябрь, 
декабрь 

2025 года 
июль 

2026 года 

Министерство, государственная 
экзаменационная комиссия 
Республики Северная Осетия -
Алания (далее - ГЭК) 

2.4 

Утверждение пунктов проведения ГИА: 
-в досрочный период; 
-в основной период; 
-в дополнительный период; 

февраль 
2026 года, 

май 2026 года, 
август 

2026 года 

Министерство, ГЭК, РЦОКО 

2.5 
Утверждение персональных составов членов ГЭК и 
руководителей пунктов проведения экзаменов (далее -
ППЭ) 

февраль 
2026 года 

Министерство 

2.6 Утверждение председателей ПК (по согласованию с 
Рособрнадзором), заместителей председателей ПК 

январь 
2026 года 

Министерство, ГЭК 

2.7 
Утверждение председателя и заместителя председателя 
апелляционной комиссии при проведении ГИА по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования (далее - АК), членов АК 

февраль 
2026 года 

Министерство, ГЭК 

2.8 
Размещение информации о сроках, местах и порядке 
ознакомления участников ГИА-9, ГИА-11 с результатами 
ГИА по каждому учебному предмету 

февраль 
2026 года 

Министерство 

2.9 Размещение информации о сроках, местах и порядке подачи 
и рассмотрения апелляций участников ГИА-9, ГИА-11 

апрель 
2026 года 

Министерство 

2.10 Установление персональной ответственности лиц, 
привлекаемых к проведению ГИА 

февраль 
2026 года 

Министерство 



5 

2.11 Организация сбора и хранения видеозаписей проведения 
ГИА-9 в 2026 году 

февраль 
2026 года 

Министерство 

2.12 Организация хранения экзаменационных материалов для 
проведения ГИА в форме ЕГЭ 

февраль 
2026 года 

Министерство 

2.13 

Утверждение распределения по ППЭ участников ГИА-11, 
работников ППЭ: 
-досрочный период 
-основной период 
-дополнительный период 

март 
апрель 
август 

2026 года 

Министерство, ГЭК, 
РЦОКО 

2.14 Утверждение списка должностных лиц в ППЭ в период 
проведения ГИА 

март 
2025 года 

Министерство 

2.15 Организация работы ситуационно-информационного 
центра при проведении ГИА 

март 
2026 года 

Министерство 

2.16 Организапия уничтожения материалов, образовавшихся при 
проведении ГИА в 2025 году 

март 
2026 года 

Министерство, РЦОКО 

2.17 
Назначение регионального координатора по организации 
системы видеонаблюдения при проведении ГИА-11 в 2026 
году 

март 
2026 года 

Министерство 

2.18 

Установление минимального количества баллов и шкалы 
пересчета первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы ОГЭ в пятибалльную систему 
оценивания по учебным предметам основного общего 
образования в 2026 году 

апрель 
2026 года 

Министерство 

2.19 

Утверждение распределения по ППЭ участников ГИА-9, 
работников ППЭ: 
-досрочный период 
-основной период 
-дополнительный период 

апрель 
май 

август 
2026 года 

Министерство, ГЭК, РЦОКО 

3. Финансовое обеспечение ГИА 

3.1 Выплата компенсации лицам, привлекаемым к организации 
и проведению ГИА по программам основного общего и 

декабрь 
2026 года 

МОУО 



6 

среднего общего образования в 2026 году 

3.2 

Распределение средств регионального бюджета с учетом 
планирования расходов для организации и проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 на территории Республики Северная 
Осетия-Алания 

сентябрь 
2025 года Министерство 

3.3 

Проведение конкурсных мероприятий по определению 
поставщика услуг по обеспечению видеосъемки и 
видеозаписи проведения ЕГЭ в 2026 году 

январь-февраль 
2026 года Министерство, РЦОКО 

4.Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

4.1 

Обучение лиц (федеральное), привлекаемых к проведению 
ГИА: 
- на дистанционной платформе федерального 

государственного бюджетного научного учреждения 
«Федеральный институт педагогических измерений» (далее 
- ФИПИ), 
- на дистанционной платформе ФЦТ 

октябрь 2025, 
апрель-май 2026 

года 

СОРИПКРО, РЦОКО, МОУО 

4.2 
Обучение экспертов предметных комиссий, претендующих 
на присвоение статуса (ведущий, старший, основной 
эксперт) 

январь-февраль 
2025 года 

Министерство, 
РЦОКО, СОРИПКРО 

4.3 

Организация и проведение обучения (региональное) лиц, 
привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11: 
-членов ГЭК; 
-руководителей ППЭ; 
-организаторов ППЭ; 
-технических специалистов ППЭ; 
-членов АК; 
-общественных наблюдателей 

в течение года Министерство, РЦОКО, СОРИПКРО 

4.4 

Проведение квалификационных испытаний для кандидатов 
в члены ПК, имеющих удостоверение о прохождении 
повышения квалификации, с целью присвоения статуса 
(ведущий, старший, основной эксперт) 

март 
2025 года Министерство, РЦОКО, СОРИПКРО 



7 

4.5 
Участие во всероссийских тренировочных мероприятиях по 
подготовке и проведению ГИА - 11 

по отдельному 
графику 

Министерство, РЦОКО 

4.6 

Контроль за прохождением лиц, привлекаемых к 
проведению ЕГЭ в ППЭ, обучения на учебной платформе 
ФЦТ с последующим тестированием: 
-членов ГЭК; 
-руководителей ППЭ; 
-организаторов ППЭ; 
-технических специалистов. 

по отдельному 
графику РЦОКО, МОУО, ОО 

У.Организационное сопровождение ГИА 

5.1 Сбор предварительной информации по предполагаемому 
выбору предметов ГИА 9 и ГИА 11 

октябрь 
2025 года РЦОКО, МОУ, ОО 

5.2 

Прием заявлений на участие в: 
-итоговом сочинении (изложении); 
-ГИА-11 (ЕГЭ/ГВЭ); 
-итоговом собеседовании; 
-ГИА-9 (ОГЭ/ГВЭ) 

ноябрь 2025 года 
1 февраля 2026 года 

январь 2026 года 
1 марта 2026 года 

Министерство, ОО, МОУО 

5.3 

Формирование РИС ГИА-9 и ГИА-11 по выпускникам 
текущего года и выпускников прошлых лет 

декабрь 2025 года -
март 2026 года 

(ГИА-9) 
ноябрь 2025 года -
февраль 2026 года 

(ГИА-11) 

РЦОКО, МОУО, ОО 

5.4 

Определение лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов, 
нуждающихся в использовании необходимых технических 
средств, в присутствии в аудитории ассистента, 
оказывающего необходимую техническую помощь 

в течение года Министерство, РЦОКО 

5.5 Создание материально-технических условий в ППЭ для 
участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов в течение года Министерство 

5.6 Организация работы с общественными наблюдателями, в Министерство 



8 

том числе: 
1) организация работы по привлечению граждан, 
желающих быть аккредитованными в качестве 
общественных наблюдателей; 

февраль 
2026 года 

2) прием заявлений от граждан, желающих быть 
аккредитованными в качестве общественных наблюдателей 
за проведением ГИА-9, ГИА-11; 

не позднее 10 дней до 
экзамена 

3) организация работы по привлечению родителей в 
качестве общественных наблюдателей 

не позднее 10 дней до 
экзамена 

4) аккредитация общественных наблюдателей, выдача 
удостоверений общественным наблюдателям 

не позднее 2 дней до 
экзамена 

5.7 Планирование и организация работы регионального 
ситуационно-информационного центра 

март-июль 
2026 года 

сентябрь 2026 года 
Министерство 

5.8 Формирование списка онлайн-наблюдателей по графику Министерство 
5.9 Обновление ключей шифрования членов ГЭК по графику ФЦТ Министерство 

5.10 
Проведение итогового сочинения (изложения), итогового 
собеседования по русскому языку как условия допуска к 
ГИА 

по единому расписанию Министерство, РЦОКО, МОУО, 
ОО 

5.11 

Техническое оснащенности ППЭ: 
проверка готовности систем видеонаблюдения; 
проверка наличия и работоспособности металл од ете кторов; 
оснащение ППЭ: 
средствами подавления сигналов мобильной связи; 
необходимым техническим оборудованием для применения 
технологии сканирования экзаменационных материалов в 
ППЭ; 
оборудованием для проведения устной части по 
иностранным языкам (раздел «Говорение»); 
оборудованием для проведения экзаменов по информатике, 
лабораторных работ по физике, химии 

февраль-май 
2026 года 

март-май 
2026 года 

сентябрь 
2025 года 

Министерство, РЦОКО 

5.12 Тестирование готовности систем видеонаблюдения Февраль, май, август, РЦОКО 



9 

2026 года 

5.13 

Осуществление межведомственного взаимодействия с 
Министерством здравоохранения Республики Северная 
Осетия-Алании, правоохранительными органами по 
вопросам обеспечения проведения ГИА в Республике 
Северная Осетия-Алании (в соответствии с их 
компетенциями) 

в период проведения 
ГИА Министерство 

5.14 Утверждение транспортных схем доставки выпускников в 
ППЭ 

февраль-апрель 
2026 года, 

август 2026 года 
МОУО, ОО 

5.15 Размещение информации об организации и проведении ГИА 
на официальных сайтах Министерства, МОУО, 0 0 в течение года Министерство, МОУО, ОО 

5.16 

Информационно-разъяснительная работа с МОУО, 0 0 , 
родителями (законными представителями), выпускниками, 
учителями (плакаты, видеоролики, памятки, рекомендации, 
телефоны «горячих линий», через СМИ) 

в течение года Министерство, СОРИПКРО, 
РЦОКО, МОУО, ОО 

5.17 Работа «горячей линии» по вопросам ГИА-9, ГИА-11 в течение года Министерство 

5.18 Подготовка к проведению итогового сочинения (изложения) октябрь - ноябрь 
2025 года 

Министерство 

5.19 Проведение итогового собеседования по русскому языку для 
учащихся 9 классов 

февраль, март, апрель 
2026 года 

Министерство, РЦОКО 

5.20 Проведение итогового сочинения (изложения) декабрь, февраль, апрель 
2025-2026 года 

Министерство, РЦОКО 

5.21 Организация и проведение досрочного периода ГИА март, апрель 
2026 года 

Министерство, РЦОКО 

5.22 
Проведение проверки готовности ППЭ к проведению ГИА в 
2026 году 

март, 
май, август 
2026 года 

Министерство 

5.23 
Проведение ГИА в 2025-2026 учебном году по 
образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования 

в соответствии с 
расписанием ГИА 

Министерство, РЦОКО 


